

Universidade Federal do Rio de Janeiro Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IMA REALIZADA NO DIA DOIS DE ABRIL DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Às treze horas e trinta minutos do dia dois e abril de dois mil e dezenove, reuniu-se no Auditório do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano, o Conselho Deliberativo do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano, sob a presidência da Diretora do Instituto, Professora Maria Inês Bruno Tavares. Aberta a sessão, com a palavra, a Professora Maria Inês Bruno Tavares, tendo como pauta: 1° item: Afastamento do país das Professoras Elizabete Fernandes Lucas e Luciana Spinelli Ferreira; 2º item: Aprovação do resultado de homologação das inscrições para o docente efetivo do IMA-2019; 1º item: a) A Professora Maria Inês Bruno Tavares informou que a Professora Elizabete Fernandes Lucas solicitou dois afastamentos do pais: o primeiro, que será de 28/5 a 1/6, a Professora foi convidada para participar da VII Escuela de Verano 2019: Nuevas tecnologias en produtividad y recobro mejorado de petróleo y gas, que ocorrerá na Universidad Nacional de Colombia, na Cidade de Mendelin, no período de 29 a 31 de maio e o segundo pedido é para o período de 21 a 30 de junho para participar como invited speaker na 10 International Conference on Materials for advanced Technologies (ICMAT 2019) que ocorrerá de 23 a 28 de junho em Singapura. A professora Luciana Spinelli Ferreira também solicita afastamento do país o de 21 a 30 de junho para participar para apresentar trabalho no congresso ICMAT 2019. Após a apresentação das solicitações, a Professora Maria Inês Bruno Tavares perguntou se os conselheiros tinham alguma dúvida e como não houve dúvidas colocou em votação e os afastamentos das professoras foram aprovados por unanimidade. 2º item: A Maria Inês Bruno Tavares leu a ata da Comissão com respeito a homologação das inscrições para o concurso docente. Ao final da leitura da ata a Professora Maria Inês Bruno Tavares perguntou se havia dúvidas por parte dos conselheiros e como não houve dúvidas foi colocado em votação, sendo ata da Comissão aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às treze horas e quarenta minutos, e eu Solange Regina Gomes Bergamini, secretária Ad-hoc, lavrei a presente ata, por mim assinada e pela Presidente da sessão. Rio de Janeiro, 02 de abril de 2019.

Representantes do Conselho Deliberativo do IMA

Professor Maria Inês Bruno Tavares (Diretora)

Professor Emerson Oliveira Silva (Diretor Substituto)

Professor Diego de Holanda Saboya Souza (Coordenador de Extensão)

Professora Cristina Tristão de Andrade (Professora Titular)

Professora Leila Lea Yuan Visconte (Professora Titular)

Professora Maria de Fátima Vieira Marques (Professor Titular)

Professor Marcos Lopes Dias (Professor Titular)

Professora Elen Beatriz Acordi Vasquez Pacheco (Representante Docente)

Igor Tenório Soares (Representante Discente)

Mariana Almeida (Representante Funcional)

Walquíria Leite da Silva (Representante Funcional)

Audiência

Bruno Rodrigues Canelo Claúdia Maria de Carvalho Enio Oliveira de Paula Luiz Paulo M. Silva Lydia Maria do Nascimento

2 (02/04/2019)



Universidade Federal do Rio de Janeiro Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano

Maria da Silva Sacramento Maria do Perpetuo Socorro Professora Elizabeth Ermel da Costa Monteiro

Professora Maria Inês Bruno Tavares Presidente

Solange Regina Gomes Bergamini Secretária